Il']pl instituto nacional

g 03 propriedade industrial

PATENTE NACIONAL N° 118585

DIVISOR DE POTENCIA EM GUIA DE ONDAS

Sintese do Processo

N° do Pedido
Data de Apresentacéo
Data do Pedido

Fase Actual
Datade Inicio da Fase
Data de Fim Previsto

Situacdo de Taxas
Datade Inicio da Sit.

Data de Fim Previsto da Sit.

Taxas Pagas

Taxas Devidas

BPI 12 Publicagéo

Data do Despacho

BPI do Despacho

Datade Inicio de Vigéncia

DataLimite de Vigéncia

Titulares

Mandatério
Classificacdo I nternacional

Processo em Tribunal
Tribunal
Data de Envio

2004701388
31-03-2023
31-03-2023

PEDIDO-ESTUDO EM CURSO
02-12-2024

NAO HA RENOVACOES A PAGAMENTO
07-01-2026

01-10-2026

4

0

30/09/2024

31-03-2023
31-03-2043
INSTITUTO DE TELECOMUNICAGOES

INSTITUTO SUPERIOR TECNICO
ISCTE- INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LISBOA

LUISHUMBERTO SILVESTRE DE ALMEIDA
FERREIRA

HO1P 11/00 (2006.01)

NAO

PATENTE NACIONAL N° 118585

Pégina 1



Il']pl instituto nacional
g 03 propriedade industrial

Texto do Resumo

DIVISOR DE POTENCIA DE GUIA DE ONDAS COMPREENDENDO EM SEQUENCIA: UMA PRIMEIRA SECCAO
COMPREENDENDO UM GUIA DE ONDAS DE CRISTA DUPLA PARA ENTRADA DE UM SINAL; UMA SEGUNDA
SECCAO COMPREENDENDO UMA PARTE AFUNILADA DE CRISTA DUPLA PARA COMBINAR A IMPEDANCIA
DO GUIA DE ONDAS DE UM MODO FUNDAMENTAL AO LONGO DO AFUNILAMENTO E UM SEPTO PARA
DIVIDIR O SINAL DE ENTRADA; UMA TERCEIRA SECCAO COMPREENDENDO DOIS GUIAS DE ONDAS DE
CRISTA DUPLA SEPARADOS POR UM ESPACAMENTO PARA PROPAGAR O SINAL DIVIDIDO PARA A SAIDA;
EM QUE O AFUNILAMENTO DE CRISTA DUPLA COMPREENDE UM PERFIL LONGITUDINALMENTE CONTINUO
ENTRE A PRIMEIRA SECCAO E A TERCEIRA SECCAO. TAMBEM SAO DIVULGADAS AS RESPETIVAS REDES
DE FORMAGCAO DE FEIXE E ANTENA.

PATENTE NACIONAL N° 118585 Péagina 2



|r]pl instituto nacional
i 03 propriedade industrial

Classificacdo Internacional

Classe Nivel

HOLP 11/00 (2006.01) AVANCADO

Categoria

PRIMEIRA

Valor

INVENTIVA

PATENTE NACIONAL N° 118585

Pagina 3



Il']pl instituto nacional
g 03 propriedade industrial

Fases Juridicas

Fase

01000000 - pedido-apresentado no inpi
01004000 - ped.provisorio-aguarda conv.
01005000 - ped.provisorio-conv. natific.
01006000 - conversdo em andlise
01100000 - pedido-aguarda envio p/d.n.
01101000 - pedido-confirm.envio p/d.n.
01102000 - pedido-envio p/d.n.confirmado
01110000 - pedido-aguarda exame formal
01120000 - pedido-pub.regular

01140000 - pedido-oposicao possivel

01160000 - estudo-aguarda despacho

Datade Inicio

31/03/2023
04/04/2023
30/09/2023
28/03/2024
17/04/2024
02/05/2024
17/05/2024
21/05/2024
07/06/2024
30/09/2024

02/12/2024

Datade Fim
Previsto

30/09/2023
01/04/2024

02/05/2024

21/05/2024

30/09/2024

02/12/2024

Datade Fim
Efectiva

04/04/2023
02/10/2023
28/03/2024
17/04/2024
02/05/2024
17/05/2024
21/05/2024
07/06/2024
30/09/2024

02/12/2024

Boletim

Entidade

PATENTE NACIONAL N° 118585

Pégina 4



Il']pl instituto nacional
g 03 propriedade industrial

Taxas Periodicas

Situagbes de Taxas
Situacdo Datade Inicio Data de Fim Previsto
01T00000 - pagamento ndo-aplicavel 31/03/2023 -
01T01000 - taxas incluidas no pedido 07/06/2024 30/09/2024
01T10000 - pagamento inicial 30/09/2024 31/03/2025
AR PR DL L oo o 31/03/2025 30/09/2025
pagamento
01T15000 - pagamento de renovagdo 30/09/2025 31/03/2026
CAIAL LR DAL L T o 07/01/2026 01/10/2026
pagamento
Registo de Taxas Pagas
N° da Taxa Data do Documento N° do Documento
3 27-01-2025 2006819185
4 07-01-2026 2007603391

Data de Fim Efectiva
07/06/2024
30/09/2024

31/03/2025

30/09/2025

07/01/2026

Boletim

PATENTE NACIONAL N° 118585

Pégina 5



Il']pl instituto nacional
g 03 propriedade industrial

Entidades Intervenientes

Entidade

3004399

2978124

825217

3161063

3161066

3161067

3161068

3161065

600029

Nome

Ingtituto De
Telecomunicagdes

Iscte- Instituto Universitério
De Lishoa

Instituto Superior Técnico

Sérgio De Almeida Matos

Carlos Anténio Cardoso
Fernandes

Jorge Manuel Lopes Leal
Rodrigues Da Costa

Jogo Manuel De Almeida
Monteiro Felicio

Nelson Jorge Gongalves
Fonseca

Luis Humberto Silvestre De
Almeida Ferreira

Morada

Universidade De Aveiro, Campus
Universitario De Santiago

Iscte-lul, Av. Forgas Armadas

AreaDe Transferéncia De
Tecnologia, Av. Rovisco Pais, 1

Edificio Net - Rua De Salazares, N°

842

Localidade

3810-193 Aveiro -
Portugal

1649-026 Lisboa -
Portugal

1049-001 Lisboa-
Portugal

4149-002 Porto -

Portugal

Intervencéo

requerente /
titular

requerente /
titular

requerente /
titular

inventor

inventor

inventor

inventor

inventor

mandatario

Datade
Inicio
31/03/2023

31/03/2023

31/03/2023

31/03/2023

31/03/2023

31/03/2023

31/03/2023

31/03/2023

31/03/2023

Datade Fim

PATENTE NACIONAL N° 118585

Pégina 6



Il']pl instituto nacional
g 03 propriedade industrial

Documentos Relacionados

NUmero

2004701388

2005978153

2006819185

2007603391

Datade
Entrada

31/03/2023
as 17:04:46
28/03/2024
as 17:46:16
27/01/2025
as 14:46:15

07/01/2026
as 10:38:57

Acto Requerido

0198 - pedido provisério de patente

0121 - conversao ped. provisorio

0187 - renovagéo

0187 - renovagdo

Requerente

Instituto De Telecomunicagtes

Instituto De Telecomunicagdes

Instituto De Telecomunicacdes

Instituto De Telecomunicactes

Acto Executado
inclusdo de pedido
provisdrio
enviar paraandise de

conversdo

pagam. de taxas periodicas

pagam. de taxas periddicas

Datade

Execucso Despacho

04/04/2023 deferido

28/03/2024 deferido

27/01/2025 deferido

07/01/2026 deferido

PATENTE NACIONAL N° 118585

Pégina 7



" [

|r]p| instituto nacional
i 03 propriedade industrial

Boletins Relacionados

. . N . ~ . N° do
Boletim Motivo de Publicacéo Situacdo do Boletim Documento Texto

30/09/2024 02 - publicagdo de pedidos publicado - -

PATENTE NACIONAL N° 118585 Pagina 8



|r]p| instituto nacional
i 03 propriedade industrial

Prioridades

& Nota: N&o existem registos de prioridades.

PATENTE NACIONAL N° 118585

Pagina9



|r]p| instituto nacional
i 03 propriedade industrial

Paises Designados

/1% Nota: N3o aplicavel aestamodalidade.

PATENTE NACIONAL N° 118585 Péagina 10



|r]p| instituto nacional
i 03 propriedade industrial

Epigrafe em Lingua Estrangeira

/1% Nota: N3o aplicavel aestamodalidade.

PATENTE NACIONAL N° 118585 Pagina 11



	Síntese do Processo
	Texto do Resumo
	Classificação Internacional
	Fases Jurídicas
	Taxas Periódicas
	Entidades Intervenientes
	Documentos Relacionados
	Boletins Relacionados
	Prioridades
	Países Designados
	Epígrafe em Língua Estrangeira

