

PATENTE NACIONAL Nº 118585

DIVISOR DE POTÊNCIA EM GUIA DE ONDAS

Síntese do Processo

Nº do Pedido	2004701388
Data de Apresentação	31-03-2023
Data do Pedido	31-03-2023
Fase Actual	PEDIDO-ESTUDO EM CURSO
Data de Início da Fase	02-12-2024
Data de Fim Previsto	---
Situação de Taxas	NÃO HÁ RENOVAÇÕES A PAGAMENTO
Data de Início da Sit.	07-01-2026
Data de Fim Previsto da Sit.	01-10-2026
Taxas Pagas	4
Taxas Devidas	0
BPI 1ª Publicação	30/09/2024
Data do Despacho	---
BPI do Despacho	---
Data de Início de Vigência	31-03-2023
Data Limite de Vigência	31-03-2043
Titulares	INSTITUTO DE TELECOMUNICAÇÕES INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO ISCTE- INSTITUTO UNIVERSITÁRIO DE LISBOA
Mandatário	LUÍS HUMBERTO SILVESTRE DE ALMEIDA FERREIRA
Classificação Internacional	H01P 11/00 (2006.01)
Processo em Tribunal	NÃO
Tribunal	---
Data de Envio	---

Texto do Resumo

DIVISOR DE POTÊNCIA DE GUIA DE ONDAS COMPREENDENDO EM SEQUÊNCIA: UMA PRIMEIRA SECÇÃO COMPREENDENDO UM GUIA DE ONDAS DE CRISTA DUPLA PARA ENTRADA DE UM SINAL; UMA SEGUNDA SECÇÃO COMPREENDENDO UMA PARTE AFUNILADA DE CRISTA DUPLA PARA COMBINAR A IMPEDÂNCIA DO GUIA DE ONDAS DE UM MODO FUNDAMENTAL AO LONGO DO AFUNILAMENTO E UM SEPTO PARA DIVIDIR O SINAL DE ENTRADA; UMA TERCEIRA SECÇÃO COMPREENDENDO DOIS GUIAS DE ONDAS DE CRISTA DUPLA SEPARADOS POR UM ESPAÇAMENTO PARA PROPAGAR O SINAL DIVIDIDO PARA A SAÍDA; EM QUE O AFUNILAMENTO DE CRISTA DUPLA COMPREENDE UM PERFIL LONGITUDINALMENTE CONTÍNUO ENTRE A PRIMEIRA SECÇÃO E A TERCEIRA SECÇÃO. TAMBÉM SÃO DIVULGADAS AS RESPECTIVAS REDES DE FORMAÇÃO DE FEIXE E ANTENA.



Classificação Internacional

Classe	Nível	Categoria	Valor
H01P 11/00 (2006.01)	AVANÇADO	PRIMEIRA	INVENTIVA



Fases Jurídicas

Fase	Data de Início	Data de Fim Previsto	Data de Fim Efectiva	Boletim	Entidade
01000000 - pedido-apresentado no inpi	31/03/2023	---	04/04/2023	---	---
01004000 - ped.provisório-aguarda conv.	04/04/2023	30/09/2023	02/10/2023	---	---
01005000 - ped.provisório-conv. notific.	30/09/2023	01/04/2024	28/03/2024	---	---
01006000 - conversão em análise	28/03/2024	---	17/04/2024	---	---
01100000 - pedido-aguarda envio p/d.n.	17/04/2024	02/05/2024	02/05/2024	---	---
01101000 - pedido-confirm.envio p/d.n.	02/05/2024	---	17/05/2024	---	---
01102000 - pedido-envio p/d.n.confirmado	17/05/2024	21/05/2024	21/05/2024	---	---
01110000 - pedido-aguarda exame formal	21/05/2024	---	07/06/2024	---	---
01120000 - pedido-pub.regular	07/06/2024	30/09/2024	30/09/2024	30/09/2024	---
01140000 - pedido-oposição possível	30/09/2024	02/12/2024	02/12/2024	---	---
01160000 - estudo-aguarda despacho	02/12/2024	---	---	---	---



Taxas Periódicas

Situações de Taxas

Situação	Data de Início	Data de Fim Previsto	Data de Fim Efectiva	Boletim
01T00000 - pagamento não-aplicável	31/03/2023	---	07/06/2024	---
01T01000 - taxas incluídas no pedido	07/06/2024	30/09/2024	30/09/2024	---
01T10000 - pagamento inicial	30/09/2024	31/03/2025	31/03/2025	---
01T02000 - não há renovações a pagamento	31/03/2025	30/09/2025	30/09/2025	---
01T15000 - pagamento de renovação	30/09/2025	31/03/2026	07/01/2026	---
01T02000 - não há renovações a pagamento	07/01/2026	01/10/2026	---	

Registo de Taxas Pagas

Nº da Taxa	Data do Documento	Nº do Documento
3	27-01-2025	2006819185
4	07-01-2026	2007603391

Entidades Intervenientes

Entidade	Nome	Morada	Localidade	Intervenção	Data de Início	Data de Fim
3004399	Instituto De Telecomunicações	Universidade De Aveiro, Campus Universitário De Santiago	3810-193 Aveiro - Portugal	requerente / titular	31/03/2023	
2978124	Iscte- Instituto Universitário De Lisboa	Iscte-Iul, Av. Forças Armadas	1649-026 Lisboa - Portugal	requerente / titular	31/03/2023	
825217	Instituto Superior Técnico	Área De Transferência De Tecnologia, Av. Rovisco Pais, 1	1049-001 Lisboa - Portugal	requerente / titular	31/03/2023	
3161063	Sérgio De Almeida Matos			inventor	31/03/2023	
3161066	Carlos António Cardoso Fernandes			inventor	31/03/2023	
3161067	Jorge Manuel Lopes Leal Rodrigues Da Costa			inventor	31/03/2023	
3161068	João Manuel De Almeida Monteiro Felício			inventor	31/03/2023	
3161065	Nelson Jorge Gonçalves Fonseca			inventor	31/03/2023	
600029	Luís Humberto Silvestre De Almeida Ferreira	Edifício Net - Rua De Salazares, Nº 842	4149-002 Porto - Portugal	mandatário	31/03/2023	

Documentos Relacionados

Número	Data de Entrada	Acto Requerido	Requerente	Acto Executado	Data de Execução	Despacho
2004701388	31/03/2023 às 17:04:46	0198 - pedido provisório de patente	Instituto De Telecomunicações	inclusão de pedido provisório	04/04/2023	deferido
2005978153	28/03/2024 às 17:46:16	0121 - conversão ped. provisório	Instituto De Telecomunicações	enviar para análise de conversão	28/03/2024	deferido
2006819185	27/01/2025 às 14:46:15	0187 - renovação	Instituto De Telecomunicações	pagam. de taxas periódicas	27/01/2025	deferido
2007603391	07/01/2026 às 10:38:57	0187 - renovação	Instituto De Telecomunicações	pagam. de taxas periódicas	07/01/2026	deferido



Boletins Relacionados

Boletim	Motivo de Publicação	Situação do Boletim	Nº do Documento	Texto
30/09/2024	02 - publicação de pedidos	publicado	-	-



Prioridades

 Nota: Não existem registo de prioridades.



Países Designados

 Nota: Não aplicável a esta modalidade.



Epígrafe em Língua Estrangeira

 Nota: Não aplicável a esta modalidade.

